
平成３０年２月１５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
環 境 教 育 担 当 教 諭 

理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

環境教育研究会委員長 村 上 精 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

環境教育研究会「見学研修会」のご案内 

― 富良野自然塾東京校の環境学習プログラム体験 ― 

 

向春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて環境教育研究会では、「富良野自然塾東京校」の見学研修会を企画いたしました。 

「富良野自然塾東京校」は、作家・倉本總氏監修「富良野自然塾」のコンセプトを、そのまま展開し

ており、国営昭和記念公園内にコースが設置され、五感を使って楽しみながら地球や自然の大切さを学

ぶ、体験型環境プログラムを実施しています。 

今回、その環境プログラムを実際に体験することにより、自然や環境に対する理解を深め、環境教育

や理科・校外学習等に大変参考となる見学研修会になることと存じますので、是非お誘い合わせのうえ

ご参加くださいますよう先生方にご案内申し上げます。 

記 

１．日  時  平成３０年３月２９日（木）１４：００ ～ １６：００ 

集合時間 １３：４５ 厳守 （現地集合・現地解散になります） 

※国営昭和記念公園 あけぼの口 に直接お集まりください。 

（裏面案内図参照）（雨天決行） 

 

２．会  場  国営昭和記念公園内 富良野自然塾東京校   

立川市緑町 3173 

【最寄駅】JR「立川」駅下車徒歩 10分・多摩都市モノレール「立川北」駅下車徒歩 8分 

 

３．内  容  13：45  集合・受付・研修会場へ移動 

14：00～ ①緑の教室（空気、水、食料の話を通じ、地球と自然の尊さを考える） 

14：20～ ②裸足の道（裸足で色々な道を歩き、視覚以外の感じる力を再認識する） 

14：50～ ③１ｍの地球（地球という星を知ることが環境を考える始めの一歩です） 

15：10～ ④46 億年・地球の道（地球 46 億年を振り返り、未来について考えます） 

16：00 頃 解散予定 

※諸般の事情により、時間等変更の可能性がございます。 

 

４．定  員  ４０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 


